СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОДЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

_________________________________________________________________________

 от « 14 »  февраля  2025 года  № 184
                       с.Бодеевка

 Об отчете  главы Бодеевского сельского
поселения Лискинского муниципального
района «О работе администрации Бодеевского

сельского поселения Лискинского муниципального
района Воронежской области за 2024 год»
          Заслушав и обсудив отчет главы   Бодеевского  сельского  поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области «О работе администрации Бодеевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области за 2024 год», Совет народных депутатов Бодеевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

решил:
1. Принять к сведению отчет главы Бодеевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О работе администрации Бодеевского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области за 2024 г.» (прилагается).

2. Работу администрации  Бодеевского сельского поселения  Лискинского района Воронежской области  в  2024 году  признать удовлетворительной.

Глава Бодеевского
сельского поселения                                                                       О. Тарасова
Председатель  Совета
народных  депутатов                                                                   Н.В. Бакулина
Приложение

к Решению Совета народных депутатов

Бодеевского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области

от  14.02.2025 № 184
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ  БОДЕЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

" О работе администрации Бодеевского сельского поселения Лискинского

муниципального  района Воронежской области за 2024 год"

        Бодеевское сельское поселение - одно из старейших в Лискинском районе. В состав поселения входит 4 населенных пункта: село Бодеевка, село Машкино, хутор Новониколаевский, хутор Новозадонский. Бодеевка- центр одноименного сельского поселения.
        По данным учета на 1 января 2024 года численность населения составила 946 человек. В 2024 году умерло 13 человек, родилось 3 человека, прибыло 9 человек, убыло 14  человек. На 1 января 2025 года численность населения составила 931  человек, из них 391 человек трудоспособного возраста. По сравнению с прошлым  годом, население уменьшилось на 15 человек.
         Вопросы социальной защиты населения были и остаются первостепенными для администрации поселения. В течение 2024 года проводилась совместная работа с районной администрацией, органами социальной защиты населения, пенсионным фондом, комиссией по делам несовершеннолетних. Оформлялись документы и ходатайства на получение материальной помощи многодетным семьям, малоимущим, инвалидам, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
        На территории поселения работают и развиваются организации и учреждения социальной сферы: МКОУ «Бодеевская СОШ»,   2 фельшерско-акушерских  пункта, МКУК «Бодеевский Дом культуры», филиал «Новозадонский сельский клуб», библиотека,  отделение почтовой связи, филиал Сбербанка России,  действующий храм, два магазина, автолавка. Отделение сельскохозяйственного предприятия ООО «ЭкоНиваАгро», которые предоставляют рабочие места, не только на территории нашего поселения, но и в  других селах. А также наши жители работают на Давыдовском овощесушильном заводе, АО «Куриное Царство», БУЗ «Лискинская РБ», элеватор и других организациях. Многие активно занимаются личным подсобным хозяйством.
         Комплекс мер по развитию дошкольного образования в поселении осуществляется по двум основным направлениям: обеспечение доступности дошкольного образования и обеспечение его качества.

           Для обеспечения прав граждан на получение  образования в поселении функционирует МКОУ «Бодеевская СОШ», в неё входит дошкольная группа.

           Численность детей, охваченных дошкольным образованием, составляет 14 человек. Группа разновозрастная от 2  до  7 лет.   Персонал  учреждения: 3 человека (1 педагогический  работник и 2 технических работника).

В МКОУ «Бодеевская СОШ» всего  87 учащихся.

Первого класса в этом году нет, в 9 классе- 11 человек, в 11- 3 человека.
Всего учителей: 12, 3 учителя работают по совмещению. В рамках проекта «Воронежская перспективная школа» на уроки математики дети 3 раза в неделю посещают  школу в селе Троицкое.
С периферии детей доставляет школьный автобус. В школе двухразовое питание.  Ежегодно проводится косметический ремонт.
В 2022 году по Федеральной программе в школе открыта «ТОЧКА РОСТА». Это отремонтированные кабинеты для занятий химией, физикой, биологией. Дети получили возможность проводить опыты, работать с персональными компьютерами, проводить различные мероприятия и встречи.

В 2024 году по Федеральной программе «Успех каждого ребенка» и поддержке районной администрации сделали капитальный ремонт спортивного зала. Стены обшили антитравматическими щитами, полностью заменили освещение, пол покрыли специальным  линолеумом. Современным стало и отопление: чугунные радиаторы заменили на биметаллические. Оборудование тоже новое – шведская стенка, баскетбольные щиты, волейбольные стойки. Благодаря этому уроки физкультуры стали более эффективными и разнообразными, что способствует улучшению физической подготовки учащихся.
Работает много разнообразных кружков: «Моделирование и конструирование», «Медиоклуб», «Компьютерная грамматика», спортивные секции различной направленности.  Творчество детей можно увидеть в музее «Данко», который находится в школе. Наша школа принимает активное участие во многих федеральных, областных и районных  мероприятиях. Учащиеся неоднократно занимали призовые места, награждены грамотами и дипломами.
Диана Шушпанова с Зайчиковым Владимиром Васильевичем стали лауреатами Всероссийского молодежного конкурса по проблемам культурного наследия, экологии и безопасности жизнедеятельности «ЮНЭКО – 2024». Оба награждены Дипломами и медалью «За успехи в исследовательской и проектной деятельности обучающихся».

 На базе школы в летний период функционируют два  пришкольных лагеря «Здоровей-ка»и лагерь труда и отдыха «Рассвет». Ребята принимали участие в развлекательных мероприятиях, дружно работали на пришкольной территории, помогали плести маскировочные сети, навели порядок на территории и внутри Храма Михаила Архангела в селе Бодеевка. Пришкольный лагерь труда и отдыха «Рассвет» занял почетное второе место в смотре-конкурсе среди лагерей.
Медицинское обслуживание.

В рамках оказания медицинской помощи  на территории поселения работают 2 ФАПа: в селе Машкино и в селе Бодеевка. Имеется машина скорой помощи.
Работники квалифицированные, добросовестные, жалоб на их работу не поступало.
С целью раннего выявления заболеваний и оценки состояния здоровья жителей на территории поселения в течении года была проведена выездная диспансеризация населения, включающие: забор крови, проведение флюорографии, электрокардиограммы (ЭКГ), УЗИ по назначению, осмотр врачом терапевтом, женщинам была предоставлена возможность пройти мамографическое обследование и у врача – гинеколога. Доля граждан, прошедших профилактический медицинский осмотр и диспансеризацию 77% от общей численности населения
Отделение сбербанка.

         Работа отделения Сбербанка имеет огромное значение. 38% клиентов Сбербанка составляют  жители пенсионного возраста. Они получают пенсию, производят оплату коммунальных услуг, кредитов, переводов, приходных и расходных операций и иных платежей  в указанном отделении Сбербанка. И очень довольны этими услугами, так как интернет - обслуживанием пользоваться не могут.

         На территории поселения работает участковый  Шершнев Игорь Владимирович, который заботится о вашей безопасности, им регулярно проводятся рейды, под постоянным контролем находятся жители поселения склонные к правонарушениям, многодетные и неблагополучные семьи. Он также всегда открыт для общения с жителями, готов выслушать ваши предложения и замечания по вопросам обеспечения правопорядка.
Торговля.

В с. Бодеевке - 2 магазина. Два раза в неделю приезжает автолавка.  Торговля  обеспечивает всем необходимым жителей поселения. Каждый день к 900 часам привозят свежий хлеб и хлебобулочные изделия ИП Меняйлов пекарня «Волна» г. Лиски. Продукты питания всегда свежие и в ассортименте. Кроме продуктов питания имеются в продаже товары для хозяйственных нужд.

Культура

В рамках развития и сохранения культуры  поселения имеется муниципальное казенное учреждение культуры «Бодеевский Дом культуры», «Новозадонский сельский клуб» и библиотека.

Всего работников: 4 человека.

 Библиотечный фонд составляет около 10 тысяч экземпляров. Благодаря районной администрации библиотечный фонд ежегодно обновляется. В 2024 году Библиотечный фонд  пополнился, на 24 книги, так же выписываются газеты и журналы разного направления. Библиотека проводит культурно-просветительские мероприятия. Организует  лекции, выставки и мастер-классы, которые помогают расширить кругозор и узнать много нового. Библиотеку посещают 450 читателей. В 2024 году библиотеке исполнилось 80 лет. В честь юбилея нашей библиотеке был сделан ценный подарок – новый телевизор от Лискинской Центральной библиотеки. Этот подарок значительно расширяет её возможности использования мультимедийных ресурсов в работе с читателями.
     В течение года активно велась работа по организации культурного досуга, традиционными для жителей стали массовые праздники такие, как Новый год и Рождество Христово, Масленица, 23 февраля, 8 Марта, День Победы и День России, День села, День матери. С праздниками «День матери» и «Новый год» были лично поздравлены семьи участников СВО. При клубах созданы ансамбли «Крылатая душа» -5 человек, «Славянка»- 3 человека. В течении года принияли участие во многих конкурсах и онлайн акциях, таких как «РТ. Док: Время героев», «Окна Победы», «Всё для фронта, всё для Победы», «Мы славим победу на всех языках», «С любовью к России», «Китай глазами детей». Ансамбль «Крылатая душа»принял участие в районных фестивалях «Казачья колыбель», «Виват Икорец», «Славянская душа», «Кольцовская околица». Ансамбль «Хуторянка» принял участие в областных фестивалях «Воронеж фольклорный», «Русь песенная, Русь мастеровая».
В Бодеевском доме культуры установлен многофункциональный тренажер, теннисный стол. А также имеется «Уголок старины», который ежегодно обновляется и пополняется новыми экспонатами.
 Совет ветеранов
         Ветеранская организация «Память и долг» возобнавила свою работу с 2018 года. В составе Совета  ветеранов 11 человек. Девиз их работы «Нам до всего есть дело»полностью соответствует их деятельности. Совет ветеранов играет важную роль в жизни общества, объединяя людей разных возрастов и помогая им сохранить историческую память и уважение к подвигам предков. В 2024 году посадили деревья и создали  «Сад памяти» в х.Новониколаевский и «Аллею памяти»  в х.Новозадонский. В 2025 году планируют посадить деревья и создать «Аллею памяти»  в с.Машкино. Ежегодно поздравляют старожил с юбилеями 80,85,90 лет. В 2024 году было поздравлено -  18 человек. Две семейные пары торжественно поздравлены с юбилейными датами свадеб: одна пара отметила  65-летие совместной жизни, другая 60-летие, гордимся, что наши старожилы являются примером в семейной жизни. Совет ветеранов активно сотрудничает со школой, библиотекой и домами культуры. Проводят совместные мероприятия, направленные на патриотическое воспитание молодежи, сохранение исторической памяти и культурных ценностей.
       «Добро Творцы»- это тоже они, наш актив ветеранской организации, который принимает активное участие в оказании помощи ребятам, находящимся на СВО. Кто- то помагает материально, кто-то производит закупку и доставку гуманитарной помощи, вяжут теплые носки, пекут пирожки, делают окопные свечи, но большинство из них – это вязальщицы маскировочных сетей. Маскировочные сети необычайно востребованы в зоне проведения СВО. Ими укрывают военную технику, окопы, блиндажи. Зная об этой потребности и сердечно желая помочь защитникам, Совет ветеранов организовал людей, в основном пенсионеры, но это поддержало и более молодое поколение. Ежедневно мастерицы, не покладая рук, плетут маскировочные сети. На фронт уже отправлено более 300 маскировочных сетей. За что выражаем им большую благодарность.
В поселении создано 4 территориальных общественных самоуправлений ( ТОСа ): В с. Бодеевка «Бодеевская община», председатель Панфилова Валентина Семеновна, Х. Новониколаевский «Новониколаевская община», председатель Иншаков Виктор Александрович. Х. Новозадонский «Новозадонская община», председатель Фирсова Тамара Владимировна, с. Машкино «Машкинская община», председатель Панфилова Марина Олеговна. Их деятельность направлена на благоустройство территории и улучшение качества жизни жителей.
         Что же мы сделали в 2024 году

1. За счет дорожного фонда заасфальтировали часть ул. Молодежной в с.Бодеевка  230 м. и площадку около здания администрации, произвели ямочный ремонт по улицам Вьюновка и Ковалевка в х.Новозадонский, на сумму 635,7тыс. рублей.
2. Произвели реконструкцию уличного освещения на сумму 720 тыс. рублей: подключили часть улицы Центральной в хуторе Новозадонский к системе уличного освещения,  установили во всех населенных пунктах датчики светового включения, обеспечивающие автоматическое управление освещением взависимости от уровня естественной освещенности, заменили все лампы ДРЛ на светодиодные светильники, в количестве 31 шт, в селе Машкино, вместо вышедших из строя установили новые светодиодные светильники, в количестве 41 шт, в селе Бодеевка, хуторе Новозадонский, хуторе Новониколаевский, освещено воинское захоронение братская могила №382 и зона отдыха в селе Бодеевка.

3. В Новозадонском сельском клубе установили систему видеонаблюдения на сумму 72 тыс. рублей из местного бюджета и произвели ремонт полов на сумму 115 тыс.рублей за счет средств выделенных депутатом Воронежской областной Думы Литвиновым Романом Александровичем..

4. Купили новые сценические костюмы в Бодеевский Дом культуры и Новозадонский сельский клуб на сумму 169,4 тыс. рублей, из них 100 тыс. рублей выделены депутатом Воронежской областной Думы Капыловым Артемом Николаевичем.
5. Приобрели 2 самоходные газонокосилки, для ухода за территорией парка «Юбилейный», на сумму 60 тыс. рублей выделенных ООО «ЭкоНиваАгро».

6. Обеспечили подключение населения к сети «Интернет», оптоволоконной связи Ростелеком –   92 дома в с.Бодеевка.

7. Оформили в муниципальную собственность земельный участок и автомобильную дорогу улица Школьная села Бодеевка.
   План работы на 2025 год
1. Приобретение служебного автомобиля на сумму 1 400 000 рублей.
2. Установка 2 автобусных остановок в с.Бодеевка.

3. Ремонт входной группы здания администрации на сумму 300 тыс. рублей.
4. Ремонт в здании администрации (кабинет главы) на сумму 196 000 рублей.

5. Установка видеонаблюдения на воинском захоронении братской могиле №382.

6. Покраска ограждения воинского захоронения братской могилы №382.

7. Благоустройство «Аллеи Памяти» х.Новозадонский (ТОС Новозадонская община),

 с.Машкино (ТОС «Машкинская община»).
8.  Замена вышедших из строя фонарей и лампочек уличного освещения.
9.Продолжить работу по подключению населения к сети «Интернет», оптоволоконной связи Ростелеком, оформлять имущество в муниципальную собственность, выявлять правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости. Проводить информирование граждан, направлять уведомления, направленные на разъяснение важности и преимуществ своевременной регистрации объектов недвижимости.
Работа Администрации, Совета народных депутатов, руководителей подведомственных учреждений, будет направлена на решение одной задачи - сделать сельское поселение лучше. Важно учитывать интересы всех слоев населения, привлекать их к участию в процессе принятия решений и стремиться к созданию комфортной и безопасной среды для жизни.
          Мне хочется поблагодарить Кирноса Игоря Олеговича и его заместителей, за помощь в решении социальных вопросов в нашем поселении. А также   руководство компании ООО «ЭкоНиваАгро», которая  старается  помочь нам  во всех  наших  начинаниях: выделяет денежные средства  на проведение праздничных мероприятий, делает подарки  для ветеранов  на  9 мая,  оказывает  поддержку школе,  клубам, а также оказывает помощь  по вспашке частных огородов в поле, зимой   помогает чистить дороги.

Поблагодарить руководителей служб за сотрудничество, понимание, терпение, а также выразить слова   благодарности депутатам, сказать спасибо людям, которые не равнодушны к проблемам нашего поселения и всегда приходят на помощь.